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ВСТУП

Одним з головних завдань держави є забезпечення її суверенітету,

територіальної цілісності, стабільності, захисту населення та країни від будь-

яких зовнішніх посягань, а також швидкої локалізації внутрішніх конфліктів.

Разом з тим, недостатнє фінансування оборонних заходів (у тому числі

соціального захисту військовослужбовців) в умовах гібридної війни не дозволяє

досягти необхідного рівня захищеності держави. Тому система фінансування

оборонного сектору України потребує вдосконалення та модернізації.

Метою наукової роботи є поглиблення теоретико-методичних засад

формування фінансових ресурсів сектору оборони та визначення напрямів

оптимізації фінансового забезпечення обороноздатності України в умовах

посилення гібридних викликів.

Відповідно до визначеної мети у науковій роботі окреслено і вирішено

таке основне завдання – здійснити моніторинг сучасних реалій фінансування

сектору оборони в цілому та соціального захисту військовослужбовців зокрема

і сформувати пропозиції щодо подальшого вдосконалення фінансового

забезпечення обороноздатності України.

Об’єктом дослідження є фінансові ресурси державного бюджету та

Пенсійного фонду України в частині видатків на оборону та пенсійне

забезпечення військовослужбовців.

Предметом дослідження є теоретико-методичні та прикладні аспекти

формування фінансових ресурсів системи забезпечення обороноздатності

України та соціального захисту військовослужбовців в умовах гібридної війни.

Наукова новизна роботи полягає у теоретичному обґрунтуванні і

практичному вирішенні основних завдань щодо формування фінансових

ресурсів сектору оборони з метою підвищення рівня обороноздатності України.

У процесі вирішення поставлених завдань використані

загальнотеоретичні, економіко-статистичні та економіко-математичні методи.
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1. СУТНІСТЬ І КЛАСИФІКАЦІЯ ВИДАТКІВ НА ОБОРОНУ

ТА ОРГАНІЗАЦІЙНІ ЗАСАДИ

СОЦІАЛЬНОГО ЗАХИСТУ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ

На сучасному етапі соціально-економічного розвитку держави одним з

найвагоміших елементів в системі фінансового забезпечення потреб суспільства

є бюджетні видатки. На їхній розмір, склад і структуру впливає характер

функцій держави, адже повноцінно виконувати свої функції будь-яка держава

може, тільки маючи для цього необхідний обсяг бюджетних ресурсів.

Питанням формування бюджетних видатків присвячені праці вітчизняних

вчених: О. Василика, В. Гейця, В. Дем’янишина, Ю. Касперович, О. Кириленко,

М. Кужелєва, Л. Лисяк, І. Лук’яненко, І. Луніної, І. Лютого, П. Нікіфорова,

В. Опаріна, В. Федосова, Н. Хрущ, І. Чугунова, С. Юрія та інших.

Разом з тим, питання достатності фінансового забезпечення

обороноздатності нашої держави та соціального захисту військовослужбовців в

умовах ведення військових дій на Сході країни, анексії Криму та посилення

сучасних гібридних викликів і загроз потребують поглибленої уваги.

Не можна не погодитися з О. Кириленко, яка акцентує увагу на

необхідності подальших досліджень теорії і практики складання військових

бюджетів держави для обґрунтування доцільних обсягів і структури видатків,

розробки механізму їх ефективного використання [11, с. 182].

Призначення бюджетних видатків сприяє задоволенню важливих потреб

суспільства у розвитку економіки і соціальної сфери, державного управління,

оборони, забезпечення громадського порядку, безпеки держави тощо [27, с. 220].

За суспільним призначенням видатки, які повністю задовольнятимуть

блага населення, можна розділити на чотири категорії. Серед них видатки на

економіку, на соціальні заходи, на оборону та на управління. Цей поділ

дозволяє забезпечити бюджетними ресурсами всі напрями суспільної діяльності

держави (економічної, соціальної, оборонної та управлінської) та створити базу

для дослідження та розроблення функціональної класифікації видатків.
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Виходячи з тези, що суспільні блага - це блага, користь яких доступна

всім без конкуренції і людям неможливо заборонити ними користуватись,

Ю. Радіонов акцентує увагу, що, на думку вчених, класичними прикладами

суспільних благ є національна оборона і чисте повітря [23, с. 22]. Найкращим

прикладом суспільних благ П. Самуельсон П. і В. Нордхаус вважають систему

національної оборони держави, адже під час захисту країною своєї свободи, вона

захищає своє населення, незважаючи на те, хоче хтось цього чи ні [25, с. 76].

Отже, серед основних зобов’язань держави в наданні суспільних благ є

забезпечення обороноздатності країни. Видатки на оборону сьогодні є однією з

основних складових національної економіки, а також фінансовим зобов’язанням

держави в наданні суспільних благ, оскільки головним її завданням є захист

населення та країни від будь-яких зовнішніх посягань, забезпечення

суверенітету, незалежності, територіальної цілісності, стабільності, а також

швидкої локалізації внутрішніх конфліктів. Виходячи з цього, можна сказати,

що одним з найважливіших критеріїв, який може всеціло охарактеризувати

прагнення держави до забезпечення належних умов підвищення

обороноздатності, розвитку збройних сил, підтримання їхньої бойової

готовності в гідному стані є рівень видатків державного бюджету на оборону.

Відповідно до Закону України «Про оборону України» від 06.12.1991 р.

№ 1932-XII, оборона – це система політичних, економічних, соціальних,

воєнних, наукових, науково-технічних, інформаційних, правових,

організаційних, інших заходів держави щодо підготовки до збройного захисту

та її захист у разі збройної агресії або збройного конфлікту [18].

Враховуючи вищезазначене, видатки на оборону слід характеризувати як

грошові витрати держави на оборонні заходи, у т.ч. утримання збройних сил,

розвиток оборонної промисловості, воєнні дослідження, підготовку військових

фахівців як основу кризового реагування на воєнні загрози та недопущення

ескалації воєнних конфліктів. Такі видатки мають непродуктивний характер,

через те що не сприяють зростанню ВВП та розвитку продуктивних сил.

Видатки на оборону містять три групи: прямі, побічні і непрямі (рис. 1).
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Рис. 1. Групи видатків державного бюджету на оборону *

*Примітка. Складено автором за даними джерел [1, с. 79].

До прямих видатків на оборону слід віднести видатки на міністерства і

відомства оборони держави, які містять витрати на підтримку діяльності

збройних сил та навчання особового складу, закупівлю, утримання та

модернізацію військового спорядження, техніки та майна, військові науково-

дослідні роботи, видатки на цивільну оборону, військову допомогу іноземним

державам та інші видатки. Прямі видатки є однією з головних ланок видатків на

оборону та поділяються на поточні і капітальні.

Поточні видатки на оборону пов’язані, в основному, з підтримкою

боєздатності збройних сил на належному рівні. Вони містять: забезпечення

військовослужбовців грошовими та матеріальними благами, заробітну плату

штатського вільнонайманого персоналу, видатки на медичне лікування,

транспортування та інші види забезпечення діяльності особового складу, а

також витрати, пов’язані з експлуатацією і переобладнанням військової техніки.

Капітальні витрати відображають матеріально-технічне переоснащення

збройних сил та розвиток оборонної промисловості. До них включають

придбання озброєння та військового обладнання, витрати на військові наукові

дослідження і дослідно-конструкторські роботи, військове будівництво тощо.

Побічні оборонні видатки обумовлені ліквідацією наслідків війни,

переозброєнням тощо. До їх складу можна віднести виплату пенсій і допомоги

ветеранам війни, інвалідам та сім’ям загиблих, видатки на відбудову руйнувань

Видатки державного бюджету на оборону

Прямі Побічні Непрямі

Поточні Капітальні
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та відшкодування збитків, завданих воєнними діями тощо.

Непрямими слід вважати видатки, які за своїм характером та природою

значною мірою відносяться до оборонних, але включені до кошторисів витрат

цивільних міністерств і відомств.

Розподіл фінансування оборонних видатків, який характеризує намагання

держави забезпечити належні умови розвитку збройних сил та підтримання

рівня їх бойової готовності в необхідному стані, є одним з найважливіших

критеріїв соціально-економічного розвитку держави [4, с. 94].

Тож, розглядаючи класифікацію видатків на оборону, доцільно

звернутися до типової класифікації бюджетних видатків, кожен елемент якої

має свою характеристику та ознаки у бюджеті.

Функціональна класифікація пов’язана з функціями держави, на

виконання яких покладені видатки бюджету. Вона має кілька рівнів деталізації:

- розділи, в яких систематизуються видатки;

- підрозділи та групи, в яких конкретизуються видатки.

Наприклад, видатки на оборону є самостійним розділом, до якого наразі

відносяться три підрозділи (табл. 1).

Таблиця 1

Структура функціональної класифікації


[…]


недоторканності державних кордонів, суверенітету держави.
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Отже, вважаємо за доцільне більш детально розглянути реальні та

потенційні загрози і проблеми національної безпеки України, адже саме від їх

вирішення, насамперед, залежить гідне функціонування держави (табл. 10).

Таблиця 10

Військово-політичні загрози та проблеми національної безпеки України*

Екзогенні (зовнішні) Ендогенні (внутрішні)

Порушення територіальної цілісності

України з боку іноземних держав

Існування можливих сепаратистських рухів

з метою ізоляції певних частин території

України

Виникнення можливості розповсюдження

зброї масового ураження

Підсилення конфліктів на етнічному або

національному ґрунті

Руйнація міжнародних режимів
Створення і функціонування незаконних

військових збройних формувань

Міжнародний тероризм
Неузгоджена військова організація держави

зі своїми цілями та завданнями

Втягнення України проти її волі у військові

дії інших держав

Втрата зв’язків України з ринками

озброєння та військової техніки

Зростання збройних конфліктів на території

кордонів

Зниження боєздатності внаслідок низького

рівня забезпечення ЗСУ

Розвідувально-підривна діяльність

іноземних спеціальних служб

Недостатнє фінансове забезпечення програм

МОУ та ЗСУ

* Примітка. Складено автором за даними джерел [6, с. 70-74].

О. Кириленко досить влучно підкреслює, що події 2014 року, пов’язані зі

збройною агресією Російської Федерації проти України, докорінно змінили

ставлення до питань посилення обороноздатності та національної безпеки,

фінансування Збройних Сил України, проведення реформ у сфері оборони і

національної безпеки [11, с. 182].

В сучасних умовах гібридних викликів оборонний бюджет нашої держави

має поступово зростати, передбачаючи модернізацію Збройних Сил України

шляхом закупівлі озброєння і військової техніки, посилення обороноздатності

ЗСУ шляхом переходу армії на професійну, перехід сектору безпеки і оборони

на стандарти НАТО, підвищення рівня грошово-матеріального забезпечення та

соціального захисту військовослужбовців.

Разом з тим, наголошують О. Чеберяко та З. Варналій, проблема полягає
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не лише у збільшенні обсягів фінансування, але й у необхідності визначення

оптимальної структури видатків у відповідності до державних пріоритетів у

сфері національної безпеки [26, с. 144].

Беручи до уваги досвід країн-членів НАТО щодо формування оборонного

бюджету, відмови від політики «ручного» управління, створення ефективної

системи пріоритетів використання коштів сектору оборони, сформуємо

пропозиції щодо вдосконалення об’єкту дослідження.

Отже, на нашу думку, з метою оптимізації фінансового забезпечення

обороноздатності України варто запровадити такі заходи:

- посилення фінансового забезпечення сектору оборони, адже законодавчо

визначений показник співвідношення видатків на оборону до запланованого

обсягу ВВП у розмірі не менше 3% був виконаний лише у 2016 році;

- пріоритетне спрямування бюджетних ресурсів на розвиток ЗСУ, які

повинні перебувати у стані готовності до виконання завдань за призначенням;

- поліпшення програмно-цільових видатків на оборону за рахунок

реформування структури бюджетних програм МОУ (повернення бюджетних

програм щодо медичного забезпечення та підготовки військових фахівців для

підсилення прозорості бюджетного фінансування);

- запровадження у механізм формування оборонного бюджету

інструментів довгострокового планування;

- забезпечення перманентного зростання обсягів фінансових ресурсів

сектору оборони для підтримки бойової підготовки військових, їх матеріально-

технічного забезпечення та підвищення рівня професійної компетентності;

- створення дієвого фінансового механізму соціального забезпечення

військовослужбовців з метою своєчасного та повного визначення їхніх потреб

та ефективної системи соціального захисту військовослужбовців;

- залучення на розвиток військово-оборонного комплексу України

прямих іноземних інвестицій та міжнародної технічної допомоги;

- покращення системи фінансового контролю видатків державного

бюджету на оборону через створення окремого контролюючого органу.
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ВИСНОВКИ

Однією з найважливіших умов існування держави в умовах гібридних

викликів є забезпечення достатніх обсягів фінансування оборонних видатків, які

характеризують її намагання забезпечити сприятливі умови розвитку збройних

сил і підтримання рівня їх бойової готовності в необхідному стані.

Видатки на оборону доцільно охарактеризувати як грошові витрати

держави на оборонні заходи (утримання збройних сил, розвиток оборонної

промисловості, воєнні дослідження, підготовку військових фахівців ) з метою

забезпечення суверенітету, незалежності, територіальної цілісності держави, а

також швидкої локалізації внутрішніх конфліктів.

Окрім забезпечення обороноздатності, держава надає повний комплекс

соціального захисту військовослужбовців, який націлений на забезпечення

продуктивності праці військових та задовольняє їхні потреби.

Водночас, фінансове забезпечення обороноздатності України протягом

тривалого часу не було пріоритетним напрямом витрачання бюджетних коштів.

Внаслідок хронічної недофінансованості впродовж попередніх років,

боєздатність української армії на початку російської агресії виявилася слабкою.

З 2014 року акценти у фінансуванні функцій держави змінилися, обсяг видатків

державного бюджету на оборону збільшився з 14,8 млрд. грн. у 2013 році до

106,6 млрд. грн. у 2019 році, тобто більше, ніж у 7 разів. Водночас, обсяг

бюджетного фінансування сектору оборони залишається недостатнім, адже

законодавчо визначений показник співвідношення видатків на оборону до ВВП

у розмірі не менше 3% був виконаний лише у 2016 році.

Недостатнє фінансування оборонних заходів не дозволяє досягти

необхідного рівня захищеності держави, тому питання ефективного формування

та використання видатків бюджету на оборону не втрачають своєї актуальності,

причому однією з основних проблем фінансового забезпечення обороноздатності

держави залишається збалансування коштів на утримання ЗСУ.
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