РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу ______________Оборонні видатки_________,

представлену на Конкурс

(шифр)

з_______ Фінанси і кредит____
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису наукової

роботи

Рейтингова

оцінка.

Максимальна

кількість балів

(за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 9

2 Новизна та оригінальність ідей 15 9

3 Використані методи дослідження 15 10

4 Теоретичні наукові результати 10 7

5 Практична направленість результатів (документальне

підтвердження впровадження результатів роботи)

20 5

6 Рівень використання наукової літератури та інших

джерел інформації

5 4

7 Ступінь самостійності роботи 10 8

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 3

10 Недоліки роботи (пояснення зниження максимальних

балів у пунктах 1-9):

Тема роботи є актуальною. Кількість статистичних

даних, аналіз та прогнозні розрахунки обсягів

видатків на оборону за різними сценаріями є цінними

науковими результатами конкурсної роботи.

Разом з тим, методи дослідження не є новітніми та

оригінальними.

Вважаємо більш доцільним проведення окремо

дослідження видатків на оборону та, окремо, видатків

на соціальне забезпечення військовослужбовців, що

надало б змогу більш детальніше прослідкувати вплив

зовнішніх чинників на майбутню динаміку

досліджуваних показників.

10.1

10.2

10.3

….

Сума балів 60

Загальний висновок __наукова робота (Шифр Оборонні видатки)

рекомендується для захисту на науково-практичній конференції_

РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу _Оборонні видатки_, представлену на Конкурс

(шифр)

зі спеціалізації «Фінанси і кредит»

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису наукової

роботи

Рейтингова

оцінка.

Максимальна

кількість балів

(за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 5

2 Новизна та оригінальність ідей 15 15

3 Використані методи дослідження 15 15

4 Теоретичні наукові результати 10 10

5 Практична направленість результатів (документальне

підтвердження впровадження результатів роботи)

20

5

6 Рівень використання наукової літератури та інших

джерел інформації

5

5

7 Ступінь самостійності роботи 10 7

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 3

10 Недоліки роботи (пояснення зниження максимальних

балів у пунктах 1-9):

10.1 Вступ роботи не розкриває його важливих складових.

Актуальність теми автором не обґрунтована

належним чином. Відсутній аналіз останніх

досліджень і публікацій по обраній темі,

інформаційна база та структура роботи.

10.2 Зміст роботи розкрито на достатньо високому

науково-практичному рівні. Цікавими і змістовними є

аналітичні матеріали.

….

Сума балів 70

Загальний висновок _Робота рекомендується до захисту на науково-практичній

конференції